
 

4 
 

BAB II 

TINJAUAN PUSTAKA 

II.1 Kondisi Umum Kota Samarinda 

Kota Samarinda adalah salah satu kota di Kalimantan Timur yang memiliki 

luas wilayah sebesar 718 km2 dengan total 10 kecamatan dan 59 desa. Posisi 

geografi Kota Samarinda terletak antara 116°15′16″ sampai dengan 117°24’16” 

Bujur Timur dan 0°21′81″ sampai dengan 10°9′16″ Lintang Selatan serta dilalui 

garis ekuator dan garis khatulistiwa pada garis lintang 0°. Kondisi topografi Kota 

Samarinda memiliki ketinggian 0-200 mdpl yang dilalui aliran sungai Mahakam 

sepanjang 920 km. Suhu udara berkisar antara 28,5°C sampai dengan 36,2°C 

dengan tingkat curah hujan rata-rata sekitar 91,8-282,5 mm per hari pada tahun 

[...]
dalam pelaksanaan dan aman terhadap daya dukung alam (terhadap 

longsor dan lain lain); 

3. Konstruksi bangunan pengambilan harus aman terhadap banjir air 

sungai, terhadap gaya guling, gaya geser, rembesan, gempa dan gaya 

angkat air (up-lift); 

4. Penempatan bangunan pengambilan diusahakan dapat menggunakan 

sistem gravitasi dalam pengoperasiannya; 

5. Dimensi bangunan pengambilan harus mempertimbangkan kebutuhan 

maksimum harian; 

6. Dimensi inlet dan outlet dan letaknya harus memperhitungkan fluktuasi 

ketinggian muka air; 

7. Pemilihan lokasi bangunan pengambilan harus memperhatikan 

karakteristik sumber air baku; 

8. Konstruksi bangunan pengambilan direncanakan dengan umur pakai 

(lifetime) minimal 25 tahun; 

9. Bahan/material konstruksi yang digunakan diusahakan menggunakan 

material lokal atau disesuaikan dengan kondisi daerah sekitar 

(Peraturan Menteri Pekerjaan Umum Nomor 18/PRT/M/2007). 

Menurut Kawamura (2000), bangunan intake memiliki tipe yang 

bermacam-macam, antara lain: 

a. Direct Intake 

 

Gambar 2. 1 Direct Intake 

(Sumber: https://123dok.com/document/q2k9v1eq-perencanaan-bangunan-

pengolahan-air-minu.html ) 

https://123dok.com/document/q2k9v1eq-perencanaan-bangunan-pengolahan-air-minu.html
https://123dok.com/document/q2k9v1eq-perencanaan-bangunan-pengolahan-air-minu.html


15 
 

 
 

Digunakan untuk sumber air seperti sungai atau danau dengan kedalaman 

yang cukup tinggi. Intake jenis ini memungkinkan terjadinya erosi pada 

dinding dan pengendapan di bagian dasarnya. 

b. Indirect Intake 

• River Intake 

 

Gambar 2. 2 Indirect Intake 

(Sumber : https://dreamcivil.com/intake-structure/) 

River Intake menggunakan pipa penyadap dalam bentuk sumur 

pengumpul. Intake ini lebih ekonomis untuk air sungai yang 

mempunyai perbedaan level muka air pada musim hujan dan musim 

kemarau yang cukup tinggi. 

• Canal Intake 

 

Gambar 2. 3 Canal Intake 

(Sumber : https://www.ques10.com/p/34138/explain-various-types-of-

intake-structures/) 

Digunakan untuk air yang berasal dari kanal. Dinding chamber 

sebagian terbuka ke arah kanal dan dilengkapi dengan pipa pengolahan 

selanjutnya. 

  

https://dreamcivil.com/intake-structure/
https://www.ques10.com/p/34138/explain-various-types-of-intake-structures/
https://www.ques10.com/p/34138/explain-various-types-of-intake-structures/


16 
 

 
 

• Reservoir Intake 

 

Gambar 2. 4 Reservoir Intake 

(Sumber : https://www.ques10.com/p/34138/explain-various-types-of-

intake-structures/) 

Digunakan untuk air yang berasal dari dam (bendungan) dan dengan 

mudah menggunakan menara intake. Menara intake dengan dam dibuat 

terpisah dan diletakkan di bagian hulu. Untuk mengatasi fluktuasi level 

muka air, maka inlet dengan beberapa level diletakkan pada menara. 

• Spring Intake 

Digunakan untuk air baku dari mata air atau air tanah. 

 

Gambar 2. 5 Spring Intake 

(Sumber: Springs | SSWM - Find tools for sustainable sanitation and 

water management!) 

  

https://www.ques10.com/p/34138/explain-various-types-of-intake-structures/
https://www.ques10.com/p/34138/explain-various-types-of-intake-structures/
https://sswm.info/es/arctic-wash/module-4-technology/further-resources-water-sources/springs
https://sswm.info/es/arctic-wash/module-4-technology/further-resources-water-sources/springs


17 
 

 
 

• Intake Tower 

Digunakan untuk air permukaan. 

 

Gambar 2. 6 Intake Tower 

(Sumber : https://www.gla.ac.in/pdf/intake-for-water-collection.pdf) 

• Gate Intake 

Gate Intake berfungsi sebagai screen dan sebagai pintu air pada 

prasedimentasi. 

 

Gambar 2. 7 Gate Intake 

(Sumber : https://www.researchgate.net/figure/Schematic-side-view-

of-the-intake-gates-at-Homstol-reservoir_fig3_284727515) 

Dalam perencaan ini digunakan tipe River Intake karena ekonomis 

dan sesuai dengan kondisi air sungai yang memiliki perbedaan level 

muka air saat musim hujan dan musim kemarau.  

Kriteria Perencanaan 

- kecepatan aliran air = 0,6-1,5 m/s  

- Panjang pipa = >15 m  

- Tekanan air dalam pipa 

(minimum) = 1 atm  

- Tekanan air pipa DCIP = 10 atm  

https://www.gla.ac.in/pdf/intake-for-water-collection.pdf
https://www.researchgate.net/figure/Schematic-side-view-of-the-intake-gates-at-Homstol-reservoir_fig3_284727515
https://www.researchgate.net/figure/Schematic-side-view-of-the-intake-gates-at-Homstol-reservoir_fig3_284727515


18 
 

 
 

- H pipa HWL = max 8 m  

- H pipa LWL = max 6 m  

- Tinggi hidrolis pipa minimun 5 m di atas pipa 

- Kehilangan tekanan (Headloss) pipa tidak lebih dari 150 mm 

(Sumber : Permen PU No. 18 Tahun 2007, Permen PU No. 28 

Tahun 2015)  

- Kemiringan dasar bak = 1-2%  

 (Sumber : Kawamura, “Integrated Design and Operation of Water 

Facilities”. 1991) 

  

B. Screen 

Screening biasanya terdiri dari batang paralel, kawat atau grating, 

perforated plate dan umumnya memiliki bukaan yang berbentuk bulat 

atau persegi empat. Secara umum peralatan screen terbagi menjadi dua 

tipe yaitu screen kasar dan screen halus. Dan cara pembersihan ada dua 

cara yaitu secara manual dan mekanis. Perbedaan screen kasar dan halus 

adalah pada jauh dekatnya jarak antara bar screen. Prinsipnya digunakan 

untuk menghilangkan bahan padat kasar dengan sederet bahan baja yang 

dipasang melintang arah aliran. Kecepatan arah aliran harus lebih dari 0,3 

m/s sehingga bahan padatan yang tertahan di depan saringan tidak terjepit. 

Jarak antar batang biasanya 20-40 mm dan berbentuk penampang batang 

tersebut empat persegi panjang berukuran 10 mm x 50 mm. Untuk bar 

screen yang dibersihkan secara manual, biasanya saringan dimiringkan 

dengan kemiringan 60° terhadap horizontal. Screening mempunyai 

beberapa tipe, antara lain sebagai berikut:  

1. Coarse screen (Penyaring Kasar)  

Dalam pengolahan air limbah, penyaring kasar digunakan untuk 

melindungi pompa, katup, saluran pipa, dan peralatan lainnya dari 

kerusakan atau tersumbat oleh sampah yang berukuran 6-150 mm. 

Pembersihan penyaring kasar dapat secara manual dengan 

memanfaatkan tenaga manusia atau dengan mekanis. Pembersihan 



19 
 

 
 

secara manual biasanya dilakukan pada industri kecil ataupun sedang. 

Sampah padat yang berukuran sedang atau besar disaring dengan 

sederet baja yang diletakkan dan dipasang melintang arah aliran. 

Screening dengan pembersihan secara mekanik, bahannya terbuat dari 

stainless steel atau dari plastik. Terdapat beberapa tipe screen secara 

mekanik, dapat dilihat pada gambar berikut: 

 

Gambar 2. 8 Coarse Screen  

(Sumber: https://images.app.goo.gl/X6X4FKrgchnLyT6c6 ) 

 

 

Gambar 2. 9 Bar screen secara Mekanik 

(Sumber: https://images.app.goo.gl/DjKgAZY79gMSkxZX7 ) 

 

  

https://images.app.goo.gl/X6X4FKrgchnLyT6c6
https://images.app.goo.gl/DjKgAZY79gMSkxZX7


20 
 

 
 

Tabel 2. 1 Kriteria Desain Bar screen 

 

(Sumber: Metcalf and Eddy, 2004) 

 

2. Fine Screen 

Penyaring halus (fine screen) berfungsi untuk menyaring 

partikel-partikel yang berukuran kurang dari 6 mm. Screen ini dapat 

digunakan untuk pengolahan pendahuluan (Preliminary Treatment) 

maupun pengolahan pertama atau utama (Primary Treatment). 

Penyaring halus (Fine Screen) yang digunakan untuk pengolahan 

pendahuluan (Preliminary Treatment) adalah seperti, ayakan kawat 

(Static Wedge Wire), drum putar (Rotary Drum), atau seperti anak 

tangga (Step Type). Penyaring halus (Fine Screen) yang dapat 

digunakan  untuk menggantikan pengolahan utama (seperti pada 

pengolahan pengendapan pertama/primary clarifier) karena Screen 

tipe ini dapat meremoval Biochemical Oxygen Demand (BOD) dan 

Total Suspended Solid (TSS). 



21 
 

 
 

 

Gambar 2. 10 Fine Screen 

(Sumber: https://images.app.goo.gl/Rc14eedS1sSMJf3k6 ) 

 

Tabel 2. 2 Kriteria Screen 

 

(Sumber: Metcalf and Eddy, 2004) 

https://images.app.goo.gl/Rc14eedS1sSMJf3k6


22 
 

 
 

Untuk jenis fine screen, terdapat penurunan kadar untuk beberapa 

parameter dalam air baku. Persen penurunan atau persen removal 

tersebut dapat dilihat di bawah ini. 

Tabel 2. 3 Luas Permukaan Screen 

Jenis Screen 
Luas Permukaan Persen Removal 

In Mm BOD TSS 

Fixed parabolic 0,0625 1,6 5 - 20 5 – 30 

Rotary drum 0,01 0,25 25 - 50 25 - 45 

(Sumber: Metcalf and Eddy, 2004) 

C. Pra-Sedimentasi 

Prasedimentasi dapat digunakan untuk menghilangkan partikel padat 

seperti kerikil dan pasir yang berasal dari air sungai sebelum dipompa ke 

unit pengolahan. Prasedimentasi merupakan salah satu unit pada bangunan 

pengolahan air minum yang umumnya digunakan sebagai pengolahan 

pendahuluan. Bentuk unit prasedimentasi yang umum digunakan adalah 

rectangular dan circular serta terdiri dari empat zona, yaitu zona inlet, zona 

pengendapan, outlet, dan zona lumpur. Faktor-faktor yang mempengaruhi 

proses pengendapan adalah overflow rate, v horizontal (vh), bilangan 

Reynold partikel, serta karakteristik aliran (Reynolds & Paul, 1996). Unit 

prasedimentasi dapat dilihat pada Gambar 2.11. 

 
Gambar 2. 11 Unit Prasedimentasi 

(Sumber : http://caracararaaa.blogspot.com/2015/09/makalah-pam- 

sedimentasi.html) 

http://caracararaaa.blogspot.com/2015/09/makalah-pam-sedimentasi.html
http://caracararaaa.blogspot.com/2015/09/makalah-pam-sedimentasi.html


23 
 

 
 

Bak pengendap pertama (prasedimentasi) terdiri dari empat 

ruangan yaitu (Qasim dkk, 2000): 

1. Zona inlet 

Tempat menghaluskan aliran transisi, dari aliran influen ke aliran 

steady uniform di zona settling (aliran laminer) 

2. Zona pengendapan 

Tempat terjadinya proses pengendapan atau pemisahan partikel 

diskrit pada air 

3. Zona lumpur 

Tempat menampung material yang mengendap bersama lumpur 

4. Zona outlet 

Tempat menghaluskan aliran transisi, dari zona settling ke aliran efluen, 

serta mengatur debit efluent 

Menurut Metcalf & Eddy (2003) terdapat beberapa kriteria yang perlu 

diperhatikan untuk mendesain unit prasedimentasi, antara lain yaitu 

detention time, overflow rate, average flow, peak hourly flow, dan weir 

loading. Kriteria desain unit prasedimentasi dapat dilihat pada Tabel 2.4. 

Tabel 2. 4 Desain Tipikal Prasedimentasi 

Primary sedimentation tanks followed by secondary treatment 
Detention time h 1,5-2,5 2 h 1,5-2,5 2 
Overflow rate       

Average flow gal/ft2.d 800-1200 1000 m3/m2.d 30-50 40 
Peak hourly 
flow 

gal/ft2.d 
2000- 
3000 

2500 m3/m2.d 80-120 100 

Weir loading 
gal/ft2.d 

10.000- 
40.000 

20.000 m3/m2.d 125-500 250 

Primary settling with waste activated-sludge return 
Detention time h 1,5-2,5 2 h 1,5-2,5 2 
Overflow rate       

Average flow gal/ft2.d 600-800 700 m3/m2.d 24-32 28 
Peak hourly 
flow 

gal/ft2.d 
1200- 
1700 

1500 m3/m2.d 48-70 60 

Weir loading gal/ft2.d 
10.000- 
40.000 

20.000 m3/m2.d 125-500 250 

(Sumber : Metcalf & Eddy. 2003. page 398) 



24 
 

 
 

II.4.2 Pengolahan Primer (Primary Treatment) 

A. Aerasi 

Aerasi adalah suatu proses penambahan udara/oksigen dalam air 

dengan membawa air dan udara ke dalam kontak yang dekat, dengan cara 

menyemprotkan air ke udara (air ke dalam udara) atau dengan 

memberikan gelembung-gelembung halus udara dan membiarkannya 

naik melalui air (udara ke dalam air). Perpindahan gas dari atmosfer ke 

air (penambahan 25 oksigen terlarut) akan meningkatkan oksidasi besi, 

mangan, dan logam lain ke tingkat oksidasi yang lebih tinggi dan lebih 

tidak larut. Endapan ini akan menjadi dibuang di bak sedimentasi dan 

unit filtrasi (Droste, 1997). 

Sumber lain menjelaskan bahwa aerasi adalah suatu proses atau usaha 

dalam menambahkan konsentrasi oksigen yang terkandung dalam air 

limbah, agar proses oksidasi biologi oleh mikroba akan dapat berjalan 

dengan baik. Dalam melakukan proses Aerasi ini perlu menggunakan alat 

yang dinamakan aerator. Prinsip kerja alat ini adalah untuk 

menambahkan oksigen terlarut di dalam air tersebut. Kemudian yang 

menjadi tugas utama dari aerator ini adalah memperbesar permukaan 

kontak antara air dan udara. Tujuan aerasi adalah sebagai berikut: 

a. Penambahan jumlah oksigen 

b. Penurunan jumlah karbon dioksida (CO2) 

c. Menghilangkan hydrogen sulfide (H2S), methan (CH4) dan berbagai 

senyawa organik lain yang bersifat volatile (menguap) 

Tujuan dari proses aerasi adalah meningkatkan konsentrasi oksigen 

yang berada didalam air yang berguna dalam pengolahan air. Terjadi 

kontak antara air dan oksigen dikarenakan adanya penambahan udara 

dalam air pada proses aerasi sehingga dapat membentuk endapan 

Fe(OH)3, hal tersebut juga berlaku pada logam lain. Selain itu aerasi juga 

meningkatkan produksi oksigen ditandai dengan penurunan parameter 

organik dan chemical oxygen demand (COD). Berikut reaksi kimia yang 

terjadi pada besi saat aerasi berlangsung (Izzati, 2019): 



25 
 

 
 

2 Fe2+ + ½ O2 + 5H2O → Fe(OH)3 ↓ + 4H+ 

Penurunan kadar COD terjadi karena terjadinya penambahan asupan 

oksigen ke dalam sampel limbah sehingga terjadi proses oksidasi oleh 

mikroorganisme yang menyebabkan penurunan senyawa organik pada 

sampel limbah. Sementara itu, sama seperti halnya pada pengujian BOD 

terjadi penurunan yang cukup besar. Hal ini disebabkan terjadinya 

asupan oksigen ke air limbah mengakibatkan meningkatnya laju 

penguraian yang diakibatkan oleh bertumbuhnya populasi organisme 

yang baik (Hadisantoso 26 dkk, 2018). 

Jenis-jenis metode aerasi yakni sebagai berikut: 

a. Waterfall Aerator 

Pengolahan air aerasi dengan metoda Waterfall/Multiple aerator 

seperti pada gambar, susunannya sangat sederhana dan tidak mahal serta 

memerlukan ruang yang kecil. Jenis aerator terdiri atas 4-8 tray dengan 

dasarnya penuh lubanglubang pada jarak 30-50 cm. Melalui pipa 

berlubang air dibagi rata melalui atas tray, dari sini percikan-percikan 

kecil turun ke bawah dengan kecepatan kira-kira 0,02 m/detik per m2 

permukaan tray. Tetesan yang kecil menyebar dan dikumpulkan kembali 

pada setiap tray berikutnya. Tray-tray ini bisa dibuat dengan bahan yang 

cocok seperti lempengan absetos cement berlubang-lubang, pipa plastik 

yang berdiameter kecil atau lempengan yang terbuat dari kayu secara 

paralel (Widarti, 2016). 

 

Gambar 2. 12 Waterfall Aerator 

(Sumber : https://images.app.goo.gl/yk3Gtu9PYj9FKTMt9 ) 

https://images.app.goo.gl/yk3Gtu9PYj9FKTMt9


26 
 

 
 

b. Cascade Aerator 

Pada dasarnya aerator ini terdiri atas 4-6 step/tangga, setiap step kira-

kira ketinggianya 30 cm dengan kapasitas kira-kira ketebalan 0,01 m3/det 

per m2. Untuk menghilangkan gerak putaran (turbulence) guna menaikan 

efisiensi aerasi, hambatan sering di tepi peralatan pada setiap step. 

Dibanding dengan tray aerators, ruang yang diperlukan bagi cascade 

aerators lebih besar tetapi total kehilangan tekanan lebih rendah. 

Keuntungan lain adalah tidak diperlukan pemeliharaan. 

 

Gambar 2. 13 Cascade Aerator 

(Sumber: https://ketavconsultant.com/cascade-aerator/ ) 

c. Submerged Cascade Aerator 

Aerasi tangga aerator seperti pada gambar di bawah ini penangkapan 

udaranya terjadi pada saat air terjun dari lempengan-lempengan trap yang 

membawanya. Oksigen kemudian dipindahkan dari gelembung-

gelembung udara kedalam air. Total ketinggian jatuh + 1,5 m dibagi 

dalam 3-5 step. Kapasitas bervariasi antara 0,005 dan 0,5 m3/det per m2. 

 

Gambar 2. 14 Submerged Cascade Aerator 

(Sumber : http://informasikesling.blogspot.com/2016/10/aerasi-

pengertian-tujuan-dan-berbagai.html) 

https://ketavconsultant.com/cascade-aerator/
http://informasikesling.blogspot.com/2016/10/aerasi-pengertian-tujuan-dan-berbagai.html
http://informasikesling.blogspot.com/2016/10/aerasi-pengertian-tujuan-dan-berbagai.html


27 
 

 
 

d. Multiple Platform Aerator 

Memakai prinsip yang sama, lempengan-lempengan untuk 

menjatuhkan air guna mendapatkan kontak secara penuh udara terhadap 

air. 

 

Gambar 2. 15 Multiple Platform Aerator 

(Sumber : https://images.app.goo.gl/ubRAquJXMHs7Yw4YA ) 

e. Spray Aerator 

Terdiri atas nosel penyemprot yang tidak bergerak (stationary 

nozzles) dihubungkan dengan kisi lempengan yang mana air 

disemprotkan ke udara disekeliling pada kecepatan 5-7 m/detik. Spray 

aerator sederhana diperlihatkan pada gambar, dengan pengeluaran air 

kearah bawah melalui batang-batang pendek dari pipa yang panjangnya 

25 cm dan diameter 15-20 mm. Piringan melingkar ditempatkan 

beberapa centimeter di bawah setiap ujung pipa, sehingga bisa berbentuk 

selaput air tipis melingkar yang selanjutnya menyebar menjadi tetesan-

tetesan yang halus. Nosel untuk spray aerator bentuknya bermacam-

macam, ada juga nosel yang dapat berputar-putar. 

 

Gambar 2. 16 Spray Aerator 

(Sumber : https://images.app.goo.gl/SjovVzozYgSZNvGZ9 ) 

https://images.app.goo.gl/ubRAquJXMHs7Yw4YA
https://images.app.goo.gl/SjovVzozYgSZNvGZ9


28 
 

 
 

 

f. Bubble Aerator (Aerasi Gelembung Udara) 

Jumlah udara yang diperlukan untuk bubble aerator (aerasi 

gelembung udara) tidak banyak, tidak lebih dari 0,3-0,5 m3 udara/m3 air 

dan volume ini dengan mudah bisa dinaikan melalui suatu penyedotan 

udara. Udara disemprotkan melalui dasar dari bak air yang akan diaerasi.  

 

Gambar 2. 17 Bubble Aerator 

(Sumber : https://images.app.goo.gl/dHKx82NvZgJhh7YX8 ) 

g. Multiple Tray Aerator 

Multiple Tray Aerator terdiri dari suatu rangkaian bak yang disusun 

seperti rak (tray) dan dilubangi pada bagian dasarnya. Air dialirkan dari 

puncak berupa air terjun kecil yang kemudian didistribusikan secara 

merata pada masing-masing rak (tray) dan kemudian dikumpulkan pada 

suatu bak di bagian dasarnya (collecting pons). Pemerataan distribusi air 

diatas tray sangat penting untuk memperoleh efisiensi perpindahan gas 

secara maksimum. Media kasar seperti arang, batu atau bola keramik 

yang ukurannya berkisar antara 2-6 inch (5-15 cm) sangat penting untuk 

digunakan, karena dapat meningkatkan efisiensi pertukaran gas, sebagai 

efek katalisa dari mangan oksida. 

https://images.app.goo.gl/dHKx82NvZgJhh7YX8


29 
 

 
 

 

Gambar 2. 18 Multiple-Tray Aerator 

(Sumber : https://www.researchgate.net/figure/Multiple-tray-

aerator_fig19_253953119) 

Kriteria Perencanaan Bak Aerasi dan Aerator 

▪ Tipe aerasi yang digunakan adalah surface aerator 

▪ Tinggi bak aerasi = 1,2 – 9 m 

(Sumber : Qasim et al. 2000) 

▪ Kecepatan pipa inlet = 0,6 – 1,5 m/s 

▪ Kecepatan pipa outlet = 0,3 – 2,5 m/s 

(Sumber : M. Razif. Bangunan pengolahan air minum jilid 2) 

▪ Jarak Nozzle = 0,6 – 3,6 m 

▪ Tekanan semprot = 5 – 500 psi 

(Sumber : Spesifikasi merk nozzle BETE) 

 

Kriteria Perencanaan MLSS dan MLVSS  

▪ F/M dengan oksigen murni = 1,5 

(Sumber : M.J. Hammer, 1986) 

▪ MLVSS = 65-75% dar MLSS 

(Sumber : Nusa Idaman Said dan Kritianto Utomo, 2007) 

▪ % Removal BOD = 90-99% 

(Sumber : Fajrin Anwari dkk, 2011) 

▪ % Removal COD = 80-90% 

https://www.researchgate.net/figure/Multiple-tray-aerator_fig19_253953119
https://www.researchgate.net/figure/Multiple-tray-aerator_fig19_253953119


30 
 

 
 

(Sumber : Mirwan A. dkk, 2010) 

▪ Baku mutu BOD = 2 mg/l 

▪ Baku mutu COD = 10 mg/l 

(Sumber : PP Nomor 22 Tahun 2021) 

 

B. Koagulasi Flokulasi 

Koagulasi-Flokulasi bertujuan untuk menyatukan partikel koloid 

sehingga membentuk partikel ukuran lebih besar yang selanjutnya dapat 

dipisahkan dengan cara yang lebih efisien melalui sedimentasi, flotasi, 

atau penyaringan dengan menambahkan bahan koagulan (Wang dkk, 

2016). 

Koagulan atau Flokulan dibubuhkan ke dalam air yang dikoagulasi 

yang bertujuan untuk memperbaiki pembentukan flok dan untuk 

mencapai sifat spesifik flok yang diinginkan. Koagulan adalah zat kimia 

yang menyebabkan destabilisasi muatan negatif partikel di dalam 

suspensi. Zat ini merupakan donor muatan positif yang digunakan untuk 

mendestabilisasi muatan negatif partikel (Mayasari, 2018). 

Pada Tabel 2.5 berikut, data koagulan yang umum digunakan pada 

proses pengolahan air.  

Tabel 2. 5 Jenis Koagulan Dalam Pengolahan Air 

Nama Formula Bentuk 
Reaksi 
Dengan Air 

pH 
Optimum 

Aluminium 
Sulfat 

Al2(SO4)3.xH2O 
x = 14,16,18 

Bongkah, 
bubuk 

Asam 6,0-7,8 

Sodium 
Aluminat 

Na2Al2O4 Bubuk Basa 6,0-7,8 

Poly Aluminium 
Chloride, PAC 

Aln(OH)mCl3n- 
m 

Cairan, 
bubuk 

Asam 6,0-7,8 

Ferri Sulfat Fe2(SO4)3.9H2O Kristal halus Asam 4-9 

Ferri Klorida FeCl3.6H2O 
Bongkah, 
cairan 

Asam 4-9 

Ferro Sulfat FeSO4.7 H2O Kristal halus Asam >8,5 

Sumber: Sugiarto, 2006 
 



31 
 

 
 

Penambahan dosis koagulan yang lebih tinggi tidak selalu 

menghasilkan kekeruhan yang lebih rendah. Dosis koagulan yang 

dibutuhkan untuk pengolahan air tidak dapat diperkirakan berdasarkan 

kekeruhan, tetapi harus ditentukan melalui percobaan pengolahan. Tidak 

setiap kekeruhan yang tinggi membutuhkan dosis koagulan yang tinggi. 

Jika kekeruhan dalam air lebih dominan disebabkan oleh lumpur halus 

atau lumpur kasar maka kebutuhan akan koagulan hanya sedikit, 

sedangkan kekeruhan air yang dominan disebabkan oleh koloid akan 

membutuhkan koagulan yang banyak. 

Terdapat beberapa faktor yang dapat mempengaruhi koagulan yaitu: 

➢ Pengaruh pH. Koagulan memiliki range pH optimum. Luasnya range 

pH koagulan ini dipengaruhi oleh jenis-jenis konsentrasi koagulan 

yang dipakai. Hal ini penting untuk menghindari adanya kelarutan 

koagulan. Proses koagulan pH yang terbaik adalah 7 (netral) 

➢ Pengaruh Temperatur. Temperatur rendah akan terjadi reaksi yang 

lebih lambat dan viskositas air menjadi lebih besar sehingga flok lebih 

sukar mengendap 

➢ Dosis Koagulan Pengadukan (mixing). Pengadukan diperlukan agar 

tumbukan antara partikel untuk netralisasi menjadi sempurna. Pada 

proses koagulasi ini pengadukan dilakukan dengan cepat. Air yang 

memiliki kekeruhan rendah memerlukan pengadukan yang lebih 

banyak dibandingkan dengan air yang mempunyai kekeruhan tinggi 

➢ Pengaruh Garam. Garam tersebut dapat mempengaruhi proses 

penggumpalan. Pengaruh yang diberikan akan berbeda-beda 

bergantung dengan macam garam (ion) dan konsentrasinya. Semakin 

besar valensi ion akan semakin besar pengaruhnya terhadap koagulan. 

Penggumpalan dengan garam Fe dan Al akan banyak dipengaruhi 

oleh anion dibandingkan dengan kation. Jadi natrium, kalsium, dan 

magnesium relatif tidak mempengaruhi (Sutrisno, 1992) 

 Pada proses pengolahan air minum ini, dilakukan penambahan 

koagulan FeCl3 untuk meremoval logam cadmium. Menurut Nusa 



32 
 

 
 

Idaman Said, Untuk menurunkan konsentrasi Kadmium di dalam air 

limbah sampai konsentrasi yang diperbolehkan (< 0,1 mg/l) tidak dapat 

dilakukan hanya dengan proses pengendapan dengan pengaturan pH saja. 

Pengendapan logam Kadmium dapat dilakukan dengan penambahan 

senyawa carbonat, phospat, sulfida atau hidroksida sehingga membentuk 

endapan. Untuk pengendapan kadmium hidroksida dapat dilakukan 

dengan penambahan soda kaustik (NaOH). Pengendapan kadmium 

hidroksida sangat dipengaruhi oleh dua faktor yaitu konsentrasi logam 

kadmium yang ada di dalam air dan pH air atau larutan. Pengendapan 

kadmium dapat dilakukan dengan penambahan karbonat, phospat atau 

sulfida selanjutnya dilakukan pengendapan kadmium karbonat, kadmium 

phospat atau kadmium sulfida dengan penambahan garam kalsium 

(CaCO3) atau besi (FeCl3). Pengendapan kadmium sebagai karbonat 

efektif dilakukan pada pH 7,5 – 8,5. Adapun dosis optimum FeCl3 untuk 

menurunkan Cd menurut penelitian sebelumnya yaitu 17 mg/L. 

Efektivitas penurunan kadar Kadmium (Cd) yang disebabkan oleh 

pemberian Ferri klorida pada dosis 7 gram yaitu 21,1 %, pada dosis 12 

gram yaitu 41,3 % dan pada dosis 17 gram yaitu 72,8%.  (Devi, et all.) 

Adapun hasil penelitian menunjukkan nilai pH setelah pemberian 

koagulan 17 gram masih memenuhi standar baku pH air minum 

 

Koagulasi atau pengadukan cepat dapat dilakukan dengan tiga cara 

yaitu: pengadukan mekanis, hidrolis, dan pneumatis. Pada pengadukan 

mekanis, digunakan peralatan berupa motor bertenaga listrik, poros 



33 
 

 
 

pengaduk (shaft), dan alat pengaduk (impeller). Berdasarkan bentuknya 

terdapat tiga macam alat pengaduk, yaitu paddle (pedal), turbine, dan 